REQUERIMENTO Nº 041/2024

Proponente: Renato Luiz Veloso Werneck

Destinatária: Exma. Sra. Maria Arlete Novaes Moraes Silva
                       Secretária Municipal de Saúde

Exmo. Sr. Cezar Tadeu Ronchi Junior
Presidente da Câmara Municipal de Marechal Floriano-ES

O Vereador que este subscreve, na forma regimental e ouvindo-se o Plenário, vem à
presença de Vossa Excelência, para expor o que segue:

Requeiro, a esse Executivo Municipal, por meio da Secretaria Municipal de Saúde, que
sejam realizados os exames CK e CKMB (Enzimas Cardíacas) no laboratório do Centro
de Saúde Ary Ribeiro da Silva, popularmente conhecido como Policlínica, visando
melhor atender a população Florianense, tendo em vista que, atualmente tais exames
somente são realizados por laboratório terceirizado, se fazendo necessário que o
paciente se desloque à procura do serviço terceirizado, para a realização da coleta dos
mesmos.

Requeiro, ainda, informações inerentes à terceirização de demais exames,
compreendendo explicações pertinentes às motivações que levaram a Municipalidade
à contratação de laboratório terceirizado para a realização dos mesmos, mantendo
parados os equipamentos existentes no Município. Solicito ainda, quais são as
justificativas para tirarem do Laboratório Municipal, exames que, por muito tempo,
foram realizados no mesmo.

Nesse contexto, considerando a crescente demanda por realização de exames na
Municipalidade, bem como, a dificuldade encontrada por alguns pacientes no que se
refere à locomoção até o laboratório terceirizado, espero poder contar com o apoio e a
compreensão de V. Ex.ª no sentido de atender urgentemente o que segue, visando
contemplar a população Florianense, otimizando o atendimento laboratorial desta
Municipalidade.

Nestes Termos,
Pede Deferimento

Sala das Sessões, 08 de maio de 2024.

Renato Luiz Veloso Werneck
Vereador

Autenticar documento em https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003600300033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003600300033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / m a r e c h a l f l o r i a n o . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

33003600300033003A005000

Assinado eletronicamente por Gibran Christo Schneider em 08/05/2024 09:44

Checksum: 0E84D12579AA6542672F36E13FBB7DCB796832EEBC4B2217B6DD93D909411497